
Rev. Inst. Adolfo Lut :
39 (2) :99-115, 1979.

POLIOMIELITE NO BRASIL

Levantamento bibliográfico de 1911 a 1977 *

Eneida Soares Brandão de LACERDA **
José Paulo G. de LACERDA **

RIALA6/480

LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Lova.ntum sn to
bibliográfico de 1911 a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lute, 39 (2) :99-115, 1979.

RESUMO: É apresentado um levantamento bibliográfico sobre poliomielite no
Brasil, abrangendo o período de 1911 a 1977.

DESCRITORES: poliomielite, Brasil; poliomielite, bibliografia.

INTRODUÇÃO

A poliomielite é uma virose humana de
grande estudo, sendo que o primeiro relato de
dois casos clínicos em São Paulo ocorreu em
1911.

Em nosso meio, as publicações surgiram
nos mais variados veículos científicos, pelo
fato de não existir uma publicação especiali-
zada para o assunto de virologia.

Até 1940, constatamos pela literatura casos
clínicos e surtos da doença em diferentes locais
do território brasileiro.

Os primeiros estudos sorológicos datam de
1956 e, em 1957, foram feitos os primeiros
trabalhos de laboratório sobre o isolamento
de vírus em culturas celulares.

Após o aparecimento de técnicas para cul-
turas celulares, muitos estudos surgiram sobre
o assunto, sob a forma de inquérito sorológico
ou trabalhos sobre isolamento do agente etio-
lógico, possibilitando a verificação do tipo ou
tipos de vírus prevalentes em uma determina-
da região.

Com a utilização da vacina Sabin, produzida
por vírus vivo, surgiram trabalhos para ava-
liação dos níveis de anticorpos em população
vacinada; posteriormente, outros artigos para
o estudo dos marcadores de vírus, revelando a
diferença entre vírus atenuados, tipo vacinal,
e vírus selvagens.

A finalidade deste trabalho é reunir as
publicações nacionais sobre poliomielite encon-
tradas nas diversas fontes bibliográficas.
Para tanto foram consultadas bibliografias,
índices, teses, anais de congressos, enfim, todo
o material que nos pudesse dar referências
sobre o assunto pesquisado.

Os trabalhos citados encontram-se arrola-
dos em ordem cronológica, e o nome dos auto-
res, em ordem alfabética de sobrenome.

Para auxiliar àqueles que procuram dados
sobre a poliomielite, apresentamos o presente
trabalho, esclarecendo que nem todas as publi-
cações se encontram aqui mencionadas, em
virtude das dificuldades de acesso às infor-
mações.

1911
HOPPE, L. - Dois casos clínicos interessan-

tes. Arq. Soco Med. Cirurg. S. Paulo,
2 (6) :213-216, jun. 1911. 1

OLIVEIRA, O. - Da moléstia de Heine-Me-
din. 1911 [Tese decência - Fac. Med.
Rio de Janeiro] 2

REZENDE, C. - Contribuição para o estudo
da moléstia de Heine-Medin no Rio de
Janeiro, com ligeiras considerações. Impr.
méd., 19(22):340-346, novo 1911; 19(23):
353-360, dez. 1911. 3

* Realizado na Biblioteca do Instituto Adolfo Lutz, São Paulo, SP.
H Do Instituto Adolfo Lutz.

99



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Luts, 39 (2) :99-115, 1979.

1918
CINTRA, F.o, D. l"'. U. & PUECH, L. R. -

Poliomielite anterior aguda da infância:
existe uma forma especial da moléstia de
Heine-Medin chamada síndrome cef alo-
plégica? Boi. Soe. lvled. Cirurti, S.
Paulo, 1 (2) :27-42, abro 1918. 4

OLIVEIRA, O.; NASCIMENTO, G. & MEN-
DES, T. - Sobre um caso de Heine-Me-
tlin. Brtisil-rnéii., 22 :301-302, 1918. 5

1923
BERARDINELLI, W. - Poliomielite anterior

aguda do adulto. Um caso provável com
cefaloplegia e manifestações polinevríti-
caso Brasil-mécl., 37(1) :328-331, 1923. 6

PUECH, L. R. - A moléstia de Heine-Medin
e suas paralisias residuais. An. paul.
Mecl. Cirurq., 15(5) :97-108, maio 1924;
15(7) :161-171, jul. 1924. 7

1927
LELLIS, A. - Um caso de pseudo Heine-Me-

din. Brasil-méd., 41 (30) :754-762, 1927.
8

1929
REZENDE, M. O. - Síndrome paralítico

hemi-bulbar combinado com paralisia uni-
lateral da laringe e nistagmo vestibular
para o lado doente. Boi. Soe. M ecl. Ci-
r ur ç, S. Paulo, 13(8) :326-344, 1929. 9

ZANDER, P. - Tratamento ortopédico das
paralisias totais dos membros inferiores
na doença de Heine-Medin. Arq. Pecliat.,
(14) :473-486, 1929. 10

1930
AMORIM, M. - Diatermogalvanoterapia na

doença de Heine-Medin. J. Clin., 15:233-
-235, 1930. 11

SIGNORELLI, C. - Síndrome cefaloplégica

de Fernandes Figueira. An. Soe. Med.
Cirurç., França, 1(1) :5-17, jan./mar.
1930. 12

1933

SANTOS, O. - Forma frusta da poliomielite
anterior crônica: a atrofia do tipo Aran
Duchenne. An. paul. Med. Cirurç.,
25 (5) :407-414, maio 1933. 13

1934
NASSO, I. - Considerações sobre o diagnós-

tico prof'ilático e terapêutico da doença
de Heine-Medin. Resen. elin. eient., 9:
348-353, 1934. 14

1936

GOBELL, O., KELLER, W. - A itnportância
do diagnóstico entre as encefalomeningi-
tes infecciosas e meningite tuberculosa e
a poliomielite. J. Pecliat., 3 (12) :572-575.
1936. 15

100

PINTO, F. S. - Doença de Heine-Medin.
Arq. Pecliat., 8(93) :404-411, jun. 1936. 16

1937
ASSIS, A. - Aquisições recentes sobre a

paralisia infantil. Hospital, 12(3) :511-
-516, set. 1937. 17

BRASIL, M. A. - Epidemiologia da poliomie-
lite. Arq_ rioar. Med., 16(11) :497-507
novo 1937. 18

FtLGUEIRAS, E. - A propósito de um caso
"forma aguda" da doença de Heine-Medin.
Considerações sobre o diagnóstico precoce,
formas clínicas e tratamento. J. Pediat.,
4(5) :199-205; 4(7) :283-293; 4(10) :458-
-474, 1937. 19

ROCHA, J. N1. - Moléstia de Heine-Medin e
seu tratamento. Arq. Pecliat., 10 (109) :
9-14, 1937. 20

1938

ALMEIDA, G. - Doença de Heine-Medin.
Hospital, 13(1) :75-80, 1938. 21

CAVALCANTI, J. R. - Uma epidemia de
paralisia infantil em Pernambuco. Neu-
robiologia, 1 (3) :312-316, 1938. 22

CAVALCANTI, J. R. - Novos conceitos so-
bre a doença de Heine-Medin ou paralisia
infantil. N eurobioloçia, 1 (1) :44-46, jun.
1.938. 23

LACORTE, J. G. - Virus filtráveis. Hos-
pital, 14(4) :997-1005, 1938. 24

LIMA, B. - A propósito do tratamento das
paralisias infantis. Arq. bras. Cirurç,
Ortop, 6 :471-479, 1938. 25

MELLO, M. V. - Doença de Heine-Medin.
Considerações sobre alguns casos. Hospi ..
tal, 13(1) :81-91, 938. 26

MELLO, M. V. - Síndrome cefaloplégica de
Fernandes Figueira. Hospital, 13 (6) :
1015-1018, 1938. 27

MOREIRA, F. E. G. - Tratamento das pa-
ralisias infantis. Arq. bras. Cirurt),
Ortop., 6 :433-444, dez. 1938. 28

ROCHA, M. - A paralisia infantil epidêmica
e seu tratamento. Hora méd., 1 (2) :107-
-111, fev. 1938. 29

TRA VASSOS, J. - Doenças produzidas por
vírus. Arq. Hig., 8(2) :279-287, novo
1938. 30

VIEIRA, I. - Um caso de paralisia infantil
e sua cura pela nosoterapia. Boi. Soe.
Med. Cirurç, Juiz de Fora, 11 :313-319,
ag~ 1938. 31

VIEIRA, I. - O estado atual da profilaxia e
de terapêutica da doença de Heine-Medin.
Boi. Soe. Mecl. Cirurç, Juiz de Fora,
11 :389-397, ago. 1938. 32



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. 111st. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

ZANDER, P. - Modificação da estática no
tratamento de paralisias totais dos mem-
bros inferiores na doença de Heine-Medin.
Arq. bras. Cirurç . Orio p., 6 :445-457,
set./dez. 1938. 33

1939

BAHIA, Z. - Dois casos de paralisia infantil
tratados com pleno êxito. Folha méd.,
20 (21) :324-326, jul. 1939. 34

BERTARELLI, E. - A caminho da cura da
poliomielite anterior aguda. Arq. Biol.,
23(219) :177-178, ago. 1939. 35

CAMPOS, O. D. - Tratamento ortopédico da
doença de Heine-Medin e suas seqüelas.
Boi. Assist., 5(11) :71-145, 1939 (Confe-
rência). 36

FORTES, A. B. - Paralisia infantil epidê-
mica. Culto méd., 1(4) :306-311, out. 1939.

. 37

GESTEIRA, M. - A poliomielite anterior
aguda. Boi. Assist., 5(11) :9-64, 1939.

38
GESTEIRA, M. - A profilaxia e o trata-

mento médico e físico-terá pico na doença
de Heine-Medin. Boi. Assist., 5(11) :147-
-162, 1939. 39

JAVARONE, N. - A moléstia de Heine-Me-
din. Caderno Pediat., 4 (18) :266-272, fev.
1939. 40

LUST, F. - Doença de Heine-Medin (polio-
mielite anterior aguda - paralisia in-
fantil epidêmica). Arq. Petluii., 11(127):
1137-1140, abro 1939. 41

LUSTOSA, O. - Moléstia de Heine-Medin.
Rev. méd. bras., 4(5) :31-50, maio 1939.

42

PARREIRAS, D. - Doença de Heine-Medin.
Folha méd., 20(36) :459-465, dez. 1939.

43
PEREIRA, U. S. - Doença de Heine-Medin

(apresentação de 34 pacientes e conside-
rações terapêuticas). Boi. Assist., 5(11):
65-70,1939 (Conferência). 44

PIRES, W. - Aspectos principais da doença
de Heine-Medin. Culto méd., 1(5) :432-
435, novo 1939. 45

1940

BATISTA, V. - Sobre um caso de paralisia
infantil. A rq. Pediat., 13 (1) :59-60, out.
1940. 46

BIGHETTI, O. - Poliomielite anterior aguda.
Rev. elin. S. Paulo, 8(6) :189-195, 1940.

47

CARVALHO, G. - Contribuição de eletrote-
rapia no tratamento da Doença de Heine-
-Medin. Hospital, 17(4):715-724, 1940.

48

GODOY, A. - Considerações sobre o diagnós-
tico e a terapêutica da paralisia infantil.
Arq. Hig. Saúde públ., 5(9) :127-132, maio
1940. 49

GONZAGA, O. - Epidemiologia da parali-
sia infantil. Pediai, pro.t., 11 (5) :329-331,
set./out. 1940. 50

LIMA, J. P. C. - Vírus da paralisia infantil.
Pediat. prát., 11(5) :317-328, set./out.
1940. 51

LOMBARDI, F. - Rápido estudo epidemioló-
gico e profilático da doença de Heine-Me-
din. Brasil-polielin., 2(8) :74-81, fev.
1940. 52

MACHADO, R. - Sobre as nebulizações de
sulfato de zinco na profilaxia da paralisia
infantil. Folha métl., 21 (3) :19, fev. 1940.

53
MAGALHÃES, R. d'A. - A doença de Heine-

-Medin em 1939. Folha méd., 21 (5) :35-
-39, mar. 1940. 54

MAGALHÃES, R. d'A. - Paralisia infantil.
Hospital, 17(2) :191-206, fev. 1940. 55

MOREIRA, F. E. G. - Tratamento ortopé-
dico de paralisia infantil. Pediai, prát.,
11 (5) :333-356, set./out. 1940. 56

NERY, O. & ALBAGLI, B. - Poliomielite
anterior aguda no adulto. Culto med.,
2 (5) :325-335, novo 1940. 57

OLIVEIRA, L C. - Sindrome cefaloplégica
de Fernandes Figueira. Rev. méd. Para-
ná, 9 :244-247, set.jout. 1940. 58

PARREIRAS, D. - Doença de Heine-Medin,
epidemia no Rio de Janeiro, em 1939...
F'olha méd., 21(1):1-10; 21(2):11-13,
jan. 1940. 59

POLETTINI, B. - O estado atual do proble-
ma dos vírus. Resen. méd., 9 :319-323,
set. 1940. 60

ROCHA, J. M. - Sobre as possibilidades do
diagnóstico precoce da doença de Heine-
-Medin e as chamadas formas abortivas
e meningites puras, não paralíticas. Pe-
diat., prát., 11 (5) :295-315, set./out. 1940.

61
VI EIRA, F. B. - Poliomielite aguda e sua

incidência em São Paulo. Arq. Hig. Saú-
de p úbl., 5 (9) :47-84, maio 1940. 62

1941
MORAES, F. - As fraturas patológicas na

poliomielite anterior aguda. Brasil-méd.,
55 (22) :381-384, maio de 1941. 63

VIEIRA. F. B. - Poliomielite aguda e sua
incidência em São Paulo. Rev. Neuro-
-peiquiat; S. Paulo, 7 (3) :87-118, maio/
ju~ 1941. 64

1942
CALDAS, G. - A propósito de síndrome cer-

vicoplégica de Figueira. Brasil-méd.,
56 (47/48) :529-532, novo 1942. 65

101



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

GOUVEA, A. - O estado atual da profilaxia
da paralisia infantil. Med. Cirurg.
Farpt., (74) :349-354, maio de 1942. 66

MATOS, A. - Contágio e profilaxia na pa-
ralisia infantil. Impr. méd., 18 (341) :
108-115, maio 1942. 67

SOARES, J. - Paralisia infantil contagiosa.
Medicina, 11 (3/4) :23-45, mar./jun. 1942.

68

1943
BELTRÃO, H. - Poliomielite. Rev. méd.

Paromá, 11 (3) :161-186, 203-260', mar I abro
1943. 69

BELTRÃO, H. - O tratamento da doença de
Heine-Medin pelo método Kenny. Rev.
méd. Paraná, 11 (9/10) :537-545, set.lout.
1943. 70

CASTRO, E. A. - Paralisia infantil. Boi.
Sanat. S. Lucae, 4(10) :154-159, abro 1943.

71

CAVALCANTI, L. R. - Caso clínico da po-
liomielite anterior crônica. An. Cal.
Gustavo Riedel, 6 :105-113, 1943. 72

FURQUIM, M. V. - O tratamento da para-
lisia infantil pelo método de Kenny em
São José do Rio Preto. Arq. Pediat.,
15 (9) :357-366, jun. 1943. 73

KANAN, E. J. - O método Kenny na doença
de Heine-Medin. Med. Cirurg., 5(2) :129-
-144, maio/ago. 1943 (Relatório). 74

MACHADO, L. S. - Poliomielite. Arq. Dep,
Saúde Rio Gr. Sul, 4:163-179, 1943. 75

PASQUALIM. R. - Tratamento de Kcnny da
paralisia infantil. Arq. Biol., 27 (257) :
124-127, set.lout. 1943. 76

RITTER, F. - Relatório da comissão de
estudo da poliomielite. Arq. Dep, Saúde
Rio Gr. Sul, 4:127-143, 1943. 77

VIEIRA, G. N. - Sobre a ação da hidrotera-
pia na paralisia infantil. Boi. Sanat. S.
Lucae, 4(10) :147-154, abro 1943. 78

1944

ALBUQUERQUE, J. - O método de Elisa-
beth Kenny no tratamento da paralisia
infantil nos Estados Unidos. Boi. Acad.
naco Med., 115(5) :27-28, ago. 1944. 79

AUSTREGÉSILO F'.", A. - Da enfermidade
de Heine-Medin e sua posição atual.
Impr. méd., 20(363) :59-63, mar. 1944.

80
. AUSTREGÉSILO F.o., A. - Paralisia as-

cendente, hematomielia. Arq. Neuro-psi-
quiat., 2 (4) :383-391, dez. 1944. 81

FURQUIM, M. V. - Trinta casos de Heine-
Medin no surto epidêmico de 1938-39 em
São José do Rio Preto. Boi. Soe. Med.
Cirurg. São José do Rio Preto, 17/18 :21-
-29, 1944/45. 82

102

FURQUIM, M. V. - O tratamento da parali-
sia infantil pelo método de Kenny em São
José do Rio Preto. Boi. Soe. Med. Cirurg.
São José do Rio Preto, 17/18:59-66,
1944/45. 83

GESTEIRA, M. - Forma pseudo-miopática
da doença de Heine-Medin. Pediat. Pue-
ric., 13 (3/4) :117-133, mar./jun. 1944.

84

GONZAGA, L. - Tratamento da paralisia
infantil. BoI. Acad. naco Med., 115(617):
7-11, set. 1944. 85

KHOURY, M. E. B. - O tratamento da
paralisia infantil pelo método Kenny.
Arq. Neuro-psiquiat., 2(4) :481-485, dez.
(Resumo de conferência). 86

LIMA, O. C. - Em torno de dois casos de
poliomielite anterior aguda. lmpr. méd.,
20(362) :58-59, fev. 1944. 87

SALES. B. R. - Considerações em torno de
tratamento de seqüelas de paralisia infan-
til. Pediat. Pueric., 14(2) :35-40, dez.
1944. 88

1946

GAMA, C. - Paralisias infantis. Pediat.
prát., 16(1) :15-31, set. 1946. 89

ROCHA, J. M. - Diagnóstico oportuno da
paralisia infantil (doença de Heine-Cor-
dier-Medin) e seu tratamento médico.
Resen. clin. cieni., 15(1) :17-27, j an, 1946.

90

1947

MOURÃO, M. & MOURÃO, M. F. - Paralisia
infantil e febre reumática. Hospital,
31(3) :455-466, mar. 1947. 91

SAMP AIO, G. F. - A poliomielite e os servi-
ços de esgoto. In: CONGRESSO BRASI-
LEIRO DE HIGIENE, 6.°, Rio de Ja-
neiro, 1947. Anais. Rio de Janeiro, So-
ciedade Brasileira de Higiene, s.d. p.
473-481. 92

1948
MACHADO, L. S. - A poliomielite aguda no

Rio Grande do Sul. In: CONGRESSO
BRASILEIRO DE HIGIENE, 7.°, São
Paulo, 1948. Anais. São Paulo, 1949.
V. 2, p. 751-756. 93

RAMOS, H. - A estreptomicina na doença
de Heine-Medin. Vida méd., 15 (1) :13-14,
mar. 1948. 94

SAVOY. M. E. B. - A terapêutica da polio-
mielite segundo a Irmã' Kenny. Resen:
clin. cient., 17(5) :179-181, maio 1948. 95

VIEIRA, F. B.; SANTOS, J. A. A. & SILVA,
H. L. - Poliomielite aguda. Sua inci-
dência em São Paulo Arq. F'ac. Hig.
Saúde públ. Univer. S. Paulo, 2 (2) :217-
-252, dez 1948. 96



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Re». Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

1949
CASTRO, M. - Aspectos da poliomielite

anterior aguda. Rev. terap. Brasil,
30(2) :17-31, set./out. 1949. 97

GESTEIRA, M. - Doenças infectuosas: para-
lisia infantil. Formas clínicas e incidên-
cia no Brasil. Pediat. Pueric., 19(2):
33-48, dez. 1949. 98

1950
MACHADO, L. S. - A poliomielite aguda no

Rio Gr. Sul. Rev. Doenç, trop. infect.
2 :20-26, out. 1950 99

RIBAS, B. L. - Poliomielite: incidência no
Estado de Santa Catarina. Boi. Inst.
Pueric., 8 (14/15) :47-56, 1950. 100

ROCHA, J. M. - Poliomielite aguda na Amé-
rica do Sul. Brasil-méd., 64 (35/36) :158-
-165. set. 1950. 101

ROSÁRIO, R. - Doença de Heine-Cordier-
-Medin ou paralisia infantil contagiosa;
Porto Alegre no verão de 1949. Boi. Inst.
Pueric., 8(14/15) :57-87, 1950. 102

VILAÇA. M. & RENDA, J. - Um caso de
paralisia de Landry devido à poliomielite.
Considerações sobre a epidemiologia da
paralisia infantil. Matern. Inf., 3 :242-
-248, dez. 1950. 103

1951
MUSA, F. S. - Poliomielite

Boi. Cento Estud. Rosp.
3 (3) :7-16, 1951.

anterior aguda.
São Francisco,

104
ROCHA, J. M. - Doença de Heine-Cordier-

-Medin (poliomielite). Brasil-méd., 65
(7/8) :58-66, fev. 1951. 105

SANTOS, A. R. - Considerações em torno de
um caso da doença de Heine-Medin. Rev.
Den. Saúde Paraná, 1 (1) :10-20, mar.
1951. 106

1952
GAIOTTO, F. - Alterações cardiovasculares

na poliomielite anterior aguda. Rev. paul.
Med., 41(3):171-177, set. 1952. ' 107

LEFEVRE, A. B. - Aspectos neurológicos da
poliomielite aguda. Rev. paul. Meâ.,
41(3) :163-170, set. 1952. 108

RIBAS, B. L.; SANTOS, A. R. & HOFFMAN,
O. S. - A poliomielite no setentrião
paranaense. Rev. Dep, Saúde Paraná,
2(2) :123-136, 1952. 109

RIBEIRO, S. S. - Estudo epidemiológico do
surto de poliomielite ocorrido na região
norte do Paraná. Rev. Dep, Saúde Para-
ná, 2(2):140-149, dez. 1952. 110

1953
BARRETO, J. B. - Progressos e percalços

no campo da poliomielite. Rev. bras.
Med., 10(9) :625-632, set. 1953 (Confe-
rência). 111

GONÇALVES, D. C. - Considerações sobre
o tratamento da poliomielite na Inglater-
ra. Med. Cirurg. Farm., (206) :256-264,
jun. 1953 (Palestra). 112

LACORTE, J. G. - A gamaglobulina na po-
liomielite. Rev. bras. Med., 10(1) :51-54,
jan. 1953. 113

LACORTE, J. G. - A poliomielite. Hospital,
13(1) :53-66, jan. 1953. (Conferência).

114
SANTOS, A. R. - Estudo epidemiológico do

surto de poliomielite anterior aguda veri-
ficado na região norte do Paraná. Rev,
méd. Paraná, 22(2/3) :81-105, mar/jun.
1953. 115

SANTOS, A. R. - A transmissão da poliomie-
lite. Rev. Dep. Saúde Paraná, 3(1/2):
71-77. 1953. 116

VASCONCELLOS, J. F. - Poliomielite. An.
Nestlé, (33) :3-16, 1953. 117

1955
DANIACHI, S. - Algumas noções sobre po-

liomielite. Rev. méd. Paraná, 24 :294-299,
1955. 118

GALVÁO, A. L. A., FALCI, N. & SANTOS,
J. A. A. - Alguns dados epidemiológicos
sobre poliomielite no interior do Estado
de São Paulo Rev. Hosp. Clin. Fac. Med.
S. Paulo, 10 (4) :301-321, 1955. 119

PARÁ, J. M. - Estudos e controle da polio-
mielite "paralisia infantil" e a vacina
Salk. Med. Cirurg. Farm., (229) :193-
-202, maio 1955. (Palestra). 120

PARÁ, J. M. - Vacinas contra a poliomielite
e problemas de sua aplicação prática.
Boi. Inst. Pueric., 12 (2) :71-80, set. 1955.
(Palestra). 121

1956
ALMEIDA, A. P. - Epidemiologia de polio-

mielite no Brasil. Boi. Inst. Pueric.,
13 (4) :223-252, 1956. 122

BORGES, D. R. & CHRISTOV ÁO, D. A. -
Ensaios preliminares com a reação de
fixação de complemento na poliomielite.
Arq. Fac. Rig. Saúde públ. Univ. S. Paulo,
10 (1/2) :135-139, jun./dez. 1956. 123

CARVALHO, L. F. - Assistência hospitalar
na poliomielite. Rev, paul. Hosp., 4 (7) :
11~15 jul., 1956. 124

CUNHA, O. & SODRÊ, R. C. - A poliomie-
lite na Argentina. Rev. méd. munic.,
23(2) :89-103, abr./jun. 1956. (Relató-
rio). 125

DANIACHI, S. - Poliomielite: reeducação
muscular. Rev. méd. Paraná, 25 :165-170,
jul./set. 1956. 126

GOES, P. - Imunização antipoliomielítica
com vírus vivos. Boi. Inst. Pueric.,
13(3) :263-276, 1956. 127

103



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

LACORTE, J. G. - Considerações sobre o
emprego da gamaglobulina na poliomie-
lite. Rev. bras. Med., 13(10) :760-761,
out. 1956. 128

LACORTE, J. G. - Estado atual e possibili-
dade da vacinação contra a poliomielite.
Rev. bras. Med., 13 (10) :778-779, out.
1956. 129

LACORTE, J. G,; MONTEIRO, E. L. &
LOURES, J. C. - Resistência do vírus
da poliomielite à ação oligodinâmica da
prata. Hospital, 50(2) :231-233, 1956.
(Nota prévia). 130

PARÁ, J. M. - Imunização ativa contra a
poliomielite e vacina Salk. Boi. Insi.
Pueric., 13 (4) :277-282, 1956. (Simpó-
sio). 131

ROCHA, J. M. - Resultados mundiais da
vacinação antipoliomielítica. Boi. Inst.
Pueric., 13 (4) :285-300, 1956. (Simpó-
sio). 132

ROCHA, J. M.; CAVALC-ANTI, H. A. &
AZEVEDO F.o., A. G. - Considerações
sobre a epidemia de poliomielite na Ar-
gentina em 1955/56 e os surtos brasileiros.
Boi. Inst. Pueric., 13 (2) :45-82, jun. 1956.

133
SILVA, W. C. & TEICHOIZ, M. - Preparo

e uso da vacina contra a poliomielite tipo
Salk. Hospital, 50(1) :57-72, jul. 1956.

134
TRA VASSOS, J. - Dados para avaliação da

imunidade antipoliomielítica. Boi. Inst.
Pueric., 13(4) :253-262, 1956. (Simpó-
sio ), 135

1957

AGUIAR, A. - Profilaxia da poliomielite
epidêmica. J. Pediat., 22(1):21-31, jan.
1957. 136

ALBERNAZ, J. G. - Estado atual da vaci-
nação contra a poliomielite. Brasil-méd.,
71(44/48) :359-362, novo 1957. 137

CARVALHO, L. F. - Assistência hospitalar
na pol iomiel ite. Revimédica, 2(1/2) :32-
-38, j an.! abro 1957. 138

GONDIM, E. M. - Paralisia infantil. Rev.
Centro Estud. Dep. Est. Saúde, 5:12-15,
dez. 1957. 139

LACORTE, J. G. - Cultura do vírus da po-
liomielite em células renais de macacos
"Rhesus". Rev. bras. Med., 14 (2) :86-87,
fev. 1957. 140

LACORTE, J. G. - A poliomielite. Rev.
Rache, 17(1) :18-24, jan.; 17(2) :42-48,
fev.; 17(3) :66-72, mar.; 17(4) :89-96,
abro 1957. 141

LACORTE, J. G. - A poliomielite e a vacina
Salk. Hospita.l, 51 (5) :529-543, 1957. 142

LEFEVRE, A. F. B. - Poliomielite. Revimé-
dica, 2 (1/2) :5-22, jan./abr. 1957. 143

104

LOPES, H. L. - A vacina Salk. An. paul.
Med. Cirurg., 73(3) :199-206, mar. 1957.
(Palestra) . 144

MOURA, R. A. A. - Diagnóstico de labora-
tório de poliomielite. Revimédica, 2 (1/2) ;
23-31, jan./abr. 1957. 145

NADER, A. A. - Vacinação Salk. Folha
méd., 28 (2) :156-157, out. 1957. 146

NOVA e poderosa vacina contra a poliomielite
prova sua eficiência. Hospital, 52 (3) :
329-330, 1957. [Nota] 147

ROCHA, J. M. - Rumos da vacinação anti-
poliomielítica. Hosp_ Hoje, 9 :339-345,
1957. 148

ROCHA, J. M. - Rumos da vacinação anti-
poliomielítica. Boi. Inst. Pueric., 14(3):
177-190, set. 1957. (Conferência). 149

RUCKER, H. - Tratamento das seqüelas de
poliomielite. Paniátrica, 15(1) :7-13, jan./
mar. 1957. 150

SANTOS, A. R. - Vacina e vacinação anti-
poliomielítica. Rev. Dep. Saúde Partinâ,
5 (8/9) :21-24, jan. 1957. 151

SILVA, N. N. - Vacinação contra a polio-
mielite. Rev. Ass. méd. Rio Gr. Sul,
1 (1) :8-14, 1957. 152

SOARES, M. - A epidemia de poliomielite
de Buenos Aires. Rev. Ass. méd. M.
Gerais, 8 (1/2) :57-66, mar./jun. 1957.

153

1958
ALMEIDA, J. O.; WINSSER, J.; SANCHES,

A. & VIEIRA, R. R. - Nível de anti-
corpos antipoliomielite em crianças de .Ri-
beirão Preto. Rev. paul. Med., 52(4):
283-290, abro 1958. 154

CARVALHO, R. P. S. - Vacinação contra a
poliomielite anterior aguda com a vaci-
nação Salk. Ficha méd. terap. Labofar-
ma, 20(81), abr./jun. 1958. 155

SAMPAIO, A. - Valor profilático das vaci-
nas contra a poliomielite. Folha méd.,
39(23) :177-182, dez. 1958. 156

SILVEIRA, F. S. - A poliomielite no Ceará.
Boi. Insi, Pueric., 15(3):178-181, set.
1958. (Resumo). 157

THIBA U Jr., E. - Poliomielite. Rev. bras.
Med., 15 (6) :412-414, jun. 1958. (Resumo
de conferência). 158

1959
BEI, A. & DINIZ, H. B. - O líquido cef'alor-

raqueano inicial na poliomielite anterior
aguda. Arq. Neuro-psiquiat., 17(4):406-
-410, dez. 1959. 159

BORGES, D. R. - Reação de fixação de
complemento na poliomielite. Pesquisa
de anticorpos em grupos da população
no município de S. Paulo. Rev. paul.
M ed., 55 :259-279, 1959. 160



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P .G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

BROLIO, R. & CANABRAVA F.o, C. - A
luta contra a poliomielite. Pediat. prát.,
30 (4) :95-106, 1959. 161

BURNEY, L. E. - Vacina de vírus atenua-
dos contra a poliomielite. Pediat. prát.,
30 (8) :273-278, ago. 1959. 162

LACORTE, J. G. - Aspectos do problema da
poliomielite do Uruguai. Rev. bras. Med.,
16(8) :602-603, ago. 1959. 163

G. - A vacina Salk e o seu
Rev. Roche, 19 (10) :316-324,
19(11):358-364, novo 1959.

164

LACORTE, J. G.; MONTEIRO, E. L. & LOU-
RES, J. C. - Ação do radium sobre o
vírus da poliomielite. Mem. Inst. Oswal-
do Cruz, 57(1) :83-91, out. 1959. 165

LACORTE, J. G.; MONTEIRO, E. L. & LOU-
RES, J. C. - Comportamento do vírus
da poliomielite após irradiação pelo ra-
dium. Rev. bras. Med., 16 (4) :247-250,
1959. 166

LACORTE, J.
preparo.
out. 1959,

LACORTE, J. G.; MONTEIRO, E. L. & LOU-
RES, J. C. - Resistência de alguns vírus
à ação oligodinâmica da prata. Mem,
Inst. Oswaldo Cruz, 57 (1) :93-100, out.
1959. 167

ROCHA, J. M. - Novos rumos da vacina
antipoliomielítica com vírus vivos atenua-
dos. Bol. Inst. Pueric., 16 :389-408, dez.
1959. 168

SILVA, M. M. - Programas de vacinação
contra a poliomielite com o emprego da
vacina dos vírus atenuados nas Américas
Central e do Sul. Bol. Inst. Pueric.,
16 :381-388, dez. 1959. 169

SILVA, W. V. - Considerações sobre alguns
aspectos do líquido cefalorraquidiano em
500 casos de poliomielite anterior aguda
de forma paralítica. Rev. Hosp. Clin.
Fac. Med. S. Paulo, 14:200-202, maio/jun.
1959. 170

WERTHEIMER, L. G. - Princípios do tra-
tamento da paralisia infantil na fase
aguda. Pediat. prat., 30 (10) :335-344,
out. 1959. 171

1960
MORAES, N. L. A. - Vacinação contra a

poliomielite: diretrizes para uma campa-
nha em massa em comunidades brasileiras.
Rev. Servo esp. Saúde públ., 11 (1) :165-
-174, jun. 1960. 172

ROCHA, J. M. - Controle da poliomielite com
a vacina do vírus atenuado. Bol. Inst.
Pueric., 17(3) :241-255, 1960. 173

ROCHA, J. M. - Evolução das vacinas anti-
políomiel íticas de Kolmer e Sabin. Bol.
Inst. Pueric., 17(4) :345-351, 1960. (Crô-
nica). 174

SANTOS, A. R. - Aspectos epidemiológicos
da poliomielite e resultados iniciais da
vacinação antipoliomielítica no Paraná.
Rev. Dep, Saúde Paraná, 6 :11-20, 1960.

175

SILVA, N. N. - Imunidade natural à polío-
mielite em Porto Alegre, Brasil. Hospi-
tal, 58 (2) :303-312, ago. 1960. 176

1961

LACORTE, J. G. - Noções gerais sobre neu-
roviroses. Rev. bras. M ed., 18 (10) :663-
-666, 1961 177

LACORTE, J. G.; MONTEIRO, E. L. & LOU-
RES, J. C. - Sensibilidade de camun-
dongos de diferentes linhagens e idade ao
vírus da poliomielite. Hospital, 60 (1) :
121-125, jul. 1961. 178

LAGOA, F. R. - Aspectos atuais de virologia
médica. Brasil-méd., 75 (11) :249-263,
1961. . 179

MARCONDES, R. S. - Vacinação contra a
poliomielite em Petrópolis. Arq. Fac.
Hig. Saúde públ, Univ. S. Paulo, 15/16:
29-33, 1961/1962. 180

MORI, L - Isolamento e tipagem de vírus
da poliomielite de casos observados no
último trimestre de 1960 em São Paulo.
An. paul. Med. Cirurg., 82 (5) :272-274,
novo 1961. 181

ROCHA, J. M. - Consagração das vacinas de
vírus poliomielíticos vivos modificados.
Bol. Inst. Pueric., 18 (2) :147-155, ago.
1961. 182

ROCHA, J. M. - Fundamentos da individua-
lização e profilaxia da poliomielite. Bol.
Inst. Pueric., 18(3) :229-241, dez. 1961.

183

SILVA, N. N. - Anticorpos neutralizantes
dos vírus da poliomielite em Porto Alegre.
Bol. Inst. Pueric., 18(2) :135-146, ago.
1961. 184

1962

AGUIAR, B. J. V. - Vacinação Sabin na
cidade de São Paulo. Hospital, 62(1):
121-128, 1962. 185

AZEVEDO F.o., A. G. - A vacina do vírus
poliomielítico vivo e sua aplicação no
Brasil. Hospital, 61 (4) :759-769, 1962.

186

LOBO, G. G. B. - Isolamento de poliovirus
de fezes de crianças durante um surto de
poliomielite ocorrido na cidade de Belém,
no período de outubro de 1961 a março
de 1962. Rev. Servo esp. Saúde públ.,
12 (1) ;71-79, 1962. 187

105



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 197;7. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

LUCCHESI, B. M. - Avaliação dos meios de
propaganda da vacinação oral tipo "Sa-
bin' contra a poliomielite no município
de São Caetano do Sul, Estado de São
Paulo, Brasil. Arq. Fac. Hig. Saúde
públ., Univ. S. Paulo, 27 :205-206, 1962.

188

MILANO, E. A.; PIZA, J. T. & LUCCHESI,
B. M. - Avaliação dos resultados de uma
campanha de vacinação contra a poliomie-
lite em São Paulo, Brasil. I. Planifica-
ção. Organização. Execução. Arq. Fac.
Hig. Saúde públ. Univ. S. Paulo, 27 :207-
-222, 1962. 189

PRADO, W. S. - Aplicação da vacina "Sa-
bin" no interior do Estado de São Paulo,
l.a dose. Arq. Fac. Hig. Saúde públ.
Univ. S. Paulo, 27 (94) :353-360, dez. 1962.

190

SARAIVA, P. A. P. - A função do aneste-
siologista nos casos de poliomielite, Reu.
bras. Anest., 12 (2) :101-119, ago. 1962.

191

SCHATZMAYR, H. G.; QUEIROGA, L. '1'. &
DOANY, H. - Uma técnica simples para
o isolamento de vírus a partir do material
contaminado. I - Estudos preliminares.
Hospital, 62 :977-986, 1962. 192

1963

BARBOSA, V. - Contribuição para o eanhe.
cimento da epidemiologia da poliomielite
no município de São Paulo. S. Paulo,
1963. [Tese de doutoramento - Fac. Hi-
giene e Saúde Pública, U.S.P.] 193

LACORTE, J. G. - A poliomielite: eletropa-
togenia e imunidade. Folha méd., 47 (4) :
193-204, out. 1963. 194

MARTINS, M. - Emprego do Galantornina
(galanthaminum hidrobromicum) na re-
cuperação de seqüelas de poliomielite.
Folha méd., 47 (1) :15-20, jul. 1963. 195

MOURA, R. A.; CAMPOS, L. G.; MARTINS,
C. H. O.; MlLANO, E. A. & PIZA, J. T.
- Avaliação dos resultados de uma cam-
panha de vacinação contra a poliomielite
em São Paulo. Brasil 11. Estado imuni-
tário da população antes da vacinação.
Rev. Inst. Adolfo Lutz, 22/23 :81-86,
1962/63. 196

PRADO, W. S. - Estudo preliminar da 2.a
dose da vacina Sabin e início da vacinação
rotineira contra a poliomielite no inte-
rior do Estado de São Paulo (Brasil),
Arq. Fac. HiU. Saúde públ. Univ. S.
Paulo, 28(95) :81-88, mar. 1963. 197

QUEIROGA, L. T. & DOANY, H. - Sobre
um surto epidêmico de poliomielite em
Fortaleza (1961). Hospital, 63(1) :77-84,
1963. 198

106

SCORZELLI JR., A. G. P.; GUIMARÃES, J.
C. & MACHADO, R. D. - Observations
on a polyomielitis outbreak occurred in
1961 at Rio de Janeiro City and adjacent
areas. In: CONGRESSOS INTERNA-
CIONAIS DE MEDICINA TROPICAL
E MALÁRIA, 7.°, Rio de Janeiro, 1963.
Resumo de trabalhos. Rio de Janeiro,
1963, p. 335. 199

1964
NEVES, W. E. - Poliomielite, estudo clínico.

Rev. paul. Med., 64 (2) :120-135, fev. 1964.
200

SCHATZMAYR, H. G. & LAURÊNCIO, T. C.
- Observações sobre o uso de células do
pulmão embrionário humano na rotina de
diagnóstico de enterovirus. Boi. Inst.
Pueric., 21 (2/3) :139-142, 1964. 201

1965

CARVALHO, R. P. S. - Contribuição para o
estudo dos enterovirus. São Paulo, 1965.
p. 61 [Tese de Livre-docência - Facul-
dade de Medicina USP] 202

OLIVEIRA, E. - A poliomielite, suas vacinas
e vacinações. Rev. bras. Earm., 46 (2) :
89-99, mar./abr. 1965. 203

ROCHA, J. M. - A vacinação antipoliomielí-
tica nos Estados Unidos e no Brasil. J.
Pediat., 30(5/6) :194-201, maio/jun. 1965.

204
SCHA TZMAYR, H. G. - Aspectos laborato-

ri ais das infecções por enterovirus. Boi.
Inst. Pueric., 22:39-42, 1965. 205

SCHATZMAYR, H. G. & COSTA, L. T. -
Isolamento de vírus de poliomielite a
partir de material de garganta em uma
comunidade rural. Boi. Inst. Pueric.,
22(2/3) :135-8, ago./dez. 1965. 206

SILVA, N. N.; FERLIN, D.; SANTOS, W.
R. & HAAS, I. - Isolamento e tipagem
de enterovirus de 72 casos de poliomielite
paralítica e 12 casos de meningite assé-
tica. Hospital, 68 (1) :17-21, julho de
1965. 207

1966
CARVALHO, R. P. S. - Contribuição para

o estudo dos enterovirus. Folia clin. biol.,
35 :1-47, 1966. 208

FIORILLO, A. M.; RIBEIRO, M. V. M. &
DREBES, S. - Poliomielite na região de
Ribeirão Preto (aspectos clínicos e de
laboratório). J. Pediat., 31 (1/2) :4-21,
jan./fev. 1966. 209

SCHATZMAYR, H. G. & COSTA, L. T. -
Estudos sobre poliomielite no Estado da
Guanabara. Predominância do tipo II
em caso de paralisia. Boi. {nst. Pueric.,
23 :38-42, 1966. 210

SCHATZMAYR, H. G. & COSTA, L. '1'. -
Poliomielite. I - Aspectos virológicos de
uma população infantil. Boi. Inst. Pu e-
ric .. 23 (1) :35-42, abro 1966. 211



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J.P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Ret'. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

SCHATZMA YR, H. G. & SALES, H. C. -
Investigações sobre infecções por entero-
virus no Distrito Federal. Mem. Inst.
Oswaldo Cruz, 64: 125-130, 1966. 212

SCHA TZMA YR, H. G. & VILLAS BOAS, D.
M. - Poliovirus tipo I em casos de
poliomielite aguda no Estado da Guana-
bara. Rev. Inst. Med. irop, S. Paulo,
8(5) :246-248, set./out. 1966. 213

SCHA TZMA YR, H. G. & VILLAS BOAS, D.
M. - Presença do tipo I em casos de
poliomielite aguda no Estado da Guanaba-
ra. Rev. méd. Guanabara, 33 (2) ;89-90,
1966. 214

SCORZELLI JR., A.
Rio de Janeiro
epidemiológico.
mar. 1966.

G. P. - Poliomielite no
(Guanabara) . Estudo
Arq. Hig., 22:65-176,

215

1967
CHRISTOV ÃO, D. A.; CANDEIAS, J. A. N.

& IARIA, S. T. - Condições sanitárias
das águas de irrigação de hortas do muni-
cípio de São Paulo. 11. Isolamento de
vírus entéricos. Rev. Saúde públ., 1: 12-
-17, 1967. 216

SALES, H. C. - Aspectos epidemiológicos
de poliomielite paralítica no Distrito
Federal no período de 1962 a julho de
1965. Brasília, Secretaria da Saúde,
1967, p. 31. 217

VON HUBINGER, M. G.; VILLAS BOAS,
D. M. & SCHATZMA YR, H. G. - Estu-
dos sobre casos de poliomielite aguda no
Estado da Guanabara. Predominância
do tipo I em caso de paralisia. Hospital,
71(4) :991-4, abro 1967. 218

1968
BARBOSA, V. - Estado atual do problema

da poliomielite no município de São Paulo.
Rev. Saúde públ., 2(1) :68-80, jun, 1968.

219
BASTOS NETTO, L. A. G. - Estudo epide-

mio lógico de pequeno surto de poliomielite
ocorrido em região limítrofe com o estado
do Rio de Janeiro. Arq. Hig., 24:171-174,
dez. 1968. 220

BASTOS NETTO, L. A. G. - Estudo epide-
miológico de pequeno surto de poliomielite
ocorrido em região da Guanabara limí-
trofe com o Estado do Rio de Janeiro, In:
CONGRESSO BRASILEIRO DE HIGIE-
NE, 17.°, Salvador, 1968. Resumo dos
trabalhos. São Paulo, 1968, p. 29. 221

BASTOS NETTO, L. A. G. & ALVIM, M. E.
B. - Poliomielite. In: CONGRESSO
BRASILEIRO DE HIGIENE, 17.°, Sal-
vador, 1968. Resumo dos trabalhos. São
Paulo, 1968, p. 25. 222

CARVALHO, M. R. C. & SOBRAL, N. -
Epidemia de poliomielite aguda observada
em Caruarú (Pernambuco).In: CON-
GRESSO BRASILEIRO DE HIGIENE,
17.°, Salvador, 1968. Resumo dos tra-
balhos. São Paulo, 1968. 223

NEVES, W. E.; RODRIGUES, M. C.; KIP-
NIS, J.; CARVALHO, R. P. S., AMATO
NETO, V. - Vacinação antipoliomieliti-
ca, tipo Sabin, em crianças com um a
três meses de idade. Rev. Inst. Med.
trop. S. Paulo, 10 (6) :376-382, nov./ dez.
1968. 224

SCHATZMA YR, H. G. - Investigações sobre
inibidores para o vírus da poliomielite,
presentes em soros de bovinos. Rev. Soco
bras. Med. trop., 2(3) :133-152, maio/jun.
1968. 225

SCHATZMA YR, H. G.; HOMMA, A.; MEIL-
MAN, L; VILLAS BOAS, D. M. - Levan-
tamento epidemiológico e virológico de
casos suspeitos de poliomielite no Hospital
Estadual Menino Jesus, no período de
janeiro de 1967 a março de 1968. Rev.
Soe. bras. M ed. trop., 2 (5) :229-236, set./
out. 1968. 226

1969

CANDEIAS, J. A. N. - Isolamento e identi-
ficaçãointratípica de cépas de polio oirus
associadas com a administração da vacina
Sabin. São Paulo, 1969. [Tese - Fa-
culdade de Higiene e Saúde Pública da
USP] [Publicada também na Rev. Saúde
públ., 3 (2) :183-201, dez. 1969] 227

SCHATZMAYR, H. G.; HOMMA, A. - Ava-
liação sorológica da vacina oral, tipo
Sabin contra a poliomielite em região
serni-rural. r. Formação de anticorpos
em vacinados. Rev. Soe. bras. 11'1ed. tro p.,
3(6) :317-322, nov./dez. 1969. 228

TEIXEIRA, J. A.; GOLGHER, R. R. & PE-
RES, J. N. - Vírus da poliomielite isola-
dos de pacientes paralíticos em Belo Ho-
rizonte. Ciene. Cult., 21 (2) :352-353, jun.
1969 [Resumo] 229

TONELLI, E.; GOLGHER, R. R. & TEIXEI-
RA, J. A. - Epidemiologia de poliomielite
em Belo Horizonte. Considerações d iag-
nósticas e terapêuticas em torno de 150
casos. Rev. Ass. méd. Miuas Gerais,
20(2) :99-106, jun. 1969. 230

1970
AMARAL, E. H. C.; BASTOS NETTO, L. A.

G. - Aspectos da prevalência do vírus
IIl, da pólio na Guanabara durante o
ano de 1969. In: CONGRESSO BRASI-
LEIRO DE HIGIENE, 18.°. São Paulo,
1970. Trabalhos apresentados. Rio de
Janeiro, Sociedade Brasileira de Higiene,
1970, p. 55 [Resumo] 231

BASTOS NETTO, L. A. G. & ALVIM, M. E.
B. - Aspectos epidemiológicos da polio-
mielite na Guanabara, período de 1962-
-1970. In: CONGRESSO BRASILEIRO
DE HIGIENE, 18.°, São Paulo, 1970.
Trabalhos apresentados. Rio de Janeiro,
Sociedade Brasileira de Higiene, 1970,
p. 54 [Resumo] 232

107



LACERDA, E. S. B. & LACERDA, J. P. G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Luta, 39 (2) :99-115, 1979.

LACERDA, J. P. G.; VIEIRA, E. F. L.;
MARTIN, B. S. - Confirmação diagnós-
tica de laboratório em casos de poliomie-
lite em São Paulo, nos anos de 1967-1970.
In: CONGRESSO BRASILEIRO DE
HIGIENE, 18.°, São Paulo, 1970. T'ra-
balhos apresentados. Rio de Janeiro,
Sociedade Brasileira de Higiene, 1970,
p. 55 [Resumo] 233

MOURA, R. A. A. - Resultados de uma cam-
panha de vacinação em massa contra a
poliomielite em comunidade do Estado de
São Paulo: importância do levantamento
soro/ógico. São Paulo, 1970, p. 134.
[Tese-doutoramento - Fac. Ciências Far-
macêuticas da USP] 234

1970

RIZZO, E.; TUCHIYA, H. N.; AMARAL, J.
P. ; CARVALHO, M. T. V. - Titulações
de vacina antipolio. In: CONGRESSO
BRASILEIRO DE HIGIENE, 18.°, São
Paulo, 1970. Trabalhos apresentados.
Rio de Janeiro. Sociedade Brasileira de
Higiene, 1970, p. 56. 235

SCHATZMAYR, H. G.; HOMMA, A.; LOU-
REIRO, M. L. P. & GENE, Y. S. -
Avaliação sorológica de vacina oral, tipo
Sabin, contra a poliomielite em região
semi-rural. n. Aspectos quantitativos
dos anticorpos formados e anticorpos
para outros enterovirus. Rev. Soe. bras.
Med. trop., 4 (4) :225-228, ago. 1970. 236

1971

FERRARETTO, I. - Escolioses poliomielíti-
caso Considerações gerais e tratamento
cirúrgico. Rev. Cal. bras. Cirurgiões,
3 (16) :72-80, mar./abr. 1971. 237

LACERDA, J. P. G.; VIEIRA, E. F. L.;
MARTIN, B. S. & GIUSTI, L. S. - Iso-
lamento e identificação de poliovirus em
São Paulo, de 1967 a 1970. Rev. Inst.
Adollo Lutz, 31 :21-25, 1971. 238

LACORTE, J. G.; MONTEIRO, E. L. & LOU-
RES, J. C. - Comportamento do vírus
da poliomielite após irradiação ionizante.
Rev. Insi, Oeuialdo Cruz, 69 (3) :501-521,
1971. 239

MEILMAN, L; CHAMARRO, L. A. & MI-
RANDA, W. - Considerações sobre 618
casos de poliomielite antiaguda atendidos
em 1970 no Hospital E. Jesus Suse_ne, Gua-
nabara. In: CONGRESSO BRASILEI-
RO DE PEDIATRIA, 17.0, Belo Hori-
zonte, 1971, p. 67. [Resumo] 240

MERCADANTE, G. A. & CARRARA, R. -
Vacinação antipoliomielrtica. Pediat.
mod., 5(12) :32-52, mar. 1971. 241

SITUAÇÃO Mundial da Poliomielite. Boi.
epuiemiol., 3(1) :1, 5,8, jan. 1971. 242

108

STEWIEN, K. E. - Identificação sorológica
intratípica de poliovirus pelo método de
comparação dos índices de neutralização.
Rev. Saúde públ., 5 (2L:243-261, dez. 1971.

. 243

VIGILÂNCIA da poliomielite. Reino Unido.
Boi. epulemiol., 3(3) :17, fev. 1971. 244

VIGILÂNCIA da poliomielite. Venczuela.
Boi. epidemiol., 3 (11) :83, 85, 87, 1971.

245
VILLAS BOAS, D. M.; VON HUBINGER,

M. G.; ABRUNHOSA, M. L. & MEIL-
MAN, L - Predominãncia do poliovirus
tipo 3 em crianças internadas no Centro
de Isolamento do Hospital Menino Jesus
Guanabara, no período de 1968 e 1969.
Boi. ot«. Sanit, Po.no.mer., 71 :247-252,
1971. 246

1972

COSTA, I. S.; SPINOLA, A.; PUGLIESI, C.;
GUERRA, C.; ARAUJO, M. G.; ALMEI-
DA, M. D. Z. N.; - Combate a um surto
de poliomielite com a vacina Sabin triva-
lente na comunidade do nordeste de Ama-
ralina (Bahia). In: UFBA Pesquisas.
Salvador, Univ. Fed. Bahia, 1972, p. 110-
-111 (Nota prévia) 247

NEVES, W. E. - Alguns aspectos de polio-
mielite no primeiro semeetre de vida -
estudo de 241 casos. São Paulo, 1972.
[Tese de doutoramento - Faculdade de
Medicina - USP] 248

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DA SAúDE
- Casos e óbitos de poliomielite no Estado
do Rio de Janeiro conforme as regiões
médico-sanitárias, no período de 1959-71.
Boi. Tn], Servo Estat. Saúde, fev. 1972,
p. 1-4; mar. 1972. 249

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DA SAúDE
- Coeficientes de morbidade e mortalida-
de por 100.000 habitantes de poliomielite,
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1964-1971. Boi. Inf. Servo Estat.
Saúde, fev. 1972, p. 5. 250

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DA SAúDE
- Coeficientes médios de morbidade e
mortalidade por 100.000 habitantes de
poliomielite, por região médico-sanitária
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1965-69. Boi. Inf. Servo Estat. Saúde,
p. 2, mar. 1972. 251

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DA SAúDE
- Número e variação proporcional (por
cento) de casos de poliomielite, por idade
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1964-71. Boi. Inf. Servo Estat. Saúde,
p. 6, mar. 1972. 252

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA DA SAúDE
- Variação anual de casos de poliomie-
lite, no Estado do Rio de Janeiro, segundo
a idade, no período de 1941-1971. Boi.
Inf. Servo Estat. Saúde, p. 5, mar. 1972.

253



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adoljo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

SERVIÇO DE ESTATíSTICA DA SAúDE
- Variação mensal de casos de poliomie-
lite no Estado do Rio de Janeiro, no
período de 1955-71. Bol. Inf, Servo Estat.
Saúde., p. 3, março 1972. 254

1973

LACERDA, J. P. G.; VI EIRA, E. F. L.;
MARTIN, B. S.; GIUSTI, L. S.; SOARES
SOBRINHO, J. - Isolamento de poliovi-
rus, a partir do líquido cefalorraquidiano
de crianças com poliomielite. Reo, Inst.
Adolfo Lute, 33 :29-33, 1973. 255

MEILMAN, I.; VON HUBINGER, M. G.;
VASCONCELLOS, C. M. M. - Contri-
buição ao estudo sorológico da poliomielite
na Guanabara. Rev. méd. Guanabara,
40 (4) :265-270, 1973. 256

NEVES, W. E. - Alguns aspectos da polio-
mielite no primeiro semestre de vida:
estudo de 241 casos. São Paulo, 1973.
[Tese-doutoramento Fac. Med.
USP] 257

1974

RIBEIRO, M. B.; RIBEIRO, O. C.; GALVÃO,
C. L. - Isolamento e tipificação de vírus
de poliomielite em casos clínicos ocorridos
em Salvador, no período de 1971-1974.
Bol. Inst. Biológico, 13 (1) :28-33, 1974.

258

1975

BARBOSA. V. & STEWIEN, K. E. - Estado
imunitário relativo à poliomielite das
crianças de 0-12 anos, residentes no muni-
cípio de São Paulo, Brasil e assistidos
pelo Hospital Menino Jesus. Re», Saúde
publ, 9 (2) :137-153, 1975. 259

LIMA, J. D.; LOLEILAT, M. N. M.; TOMA-
ZINI, E.; ROCARTE, A. R. - Imuniza-
ção contra a poliomielite. Experiência
em Goiânia. Rev. goiana Med., 21 (1/2) :
79-84, jan./jun. 1975. 260

NEVES, W. E.; CARVALHO, R. P. S. &
SILVA, W. V. - Paralisia facial em
crianças. Importância do diagnóstico
virológico. Rev. Insi. Med. trop. S.
Paulo, 17(3) :181-186, maio/jun. 1975.

261
STEWIEN. K. E.; LACERDA, J. P. G. -

Aplicação do método de comparação nos
índices de neutralização à identificação
intratípica de poliovirus dos tipos 1 e 3,
utilizando culturas de células HEP-2.
Rev. Saúde públ., 9(2) :221-28,1975. 262

1977
BARBOSA, V.; STEWIEN, K. E. & ROSEN-

BURG, C. P. - Estado vacinal tipo de
habitação e nível cultural da mãe e sua
relação com o estado imunitário à polio-
mielite em uma amostra de escolares do
município de São Paulo, Brasil. Rev.
Saúde públ., 11(3) :330-337, 1977. 263

STEWIEN, K. E. & BARBOSA, V. - Análise
da situação da poliomielite em uma amos-
tra de crianças da cidade de S. Paulo, com
o auxílio de um parâmetro de vigilância
epidemiológica. Rev. Saúde públ., 11 (3) :
328-334, 1977. 264

STEWIEN, K. E., BARBOSA, V. & ROSEN-
BURG, C. P. - Níveis de imunidade
contra a poliomielite em uma amostra de
escolares do município de São Paulo.
Rev. Saúde públ., 11 (2) :270-278, 1977.

265

STEWIEN, K. E. & LACERDA, J. P. G. -
Utilização microtécnica para a identifica-
ção sorológica intratípica de estirpes de
poliovirus dos tipos 1 e 3. Rev. Saúde
públ., 11(1) :135-142,1977. 266

109



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lute, 39 (2) :99-115, 1979.

ABREVIATURAS DOS TíTULOS DOS PERIóDICOS INDEXADOS

An. Cal. Gustavo Riedel Arq. Soe. Med. Cirurg. S. Paulo

ANAIS DA COLôNIA GUSTAVO RIEDEL, ARQUIVOS DA ~OCIEDADE MEDICINA E
Rio de Janeiro CIRURGIA DE SÃO PAULO, São Paulo

An. Nestlé BoI. licad. naco Med.

ANAIS NE~TLÉ, São Paulo BOLETIM DA ACADEMIA NACIONAL DE
MEDICINA, Rio de Janeiro

An. paul. Med. Cirurg.

ANAIS PAULISTAS DE MEDICINA E CI-
RURGIA, São Paulo

An. Soe. Med. Cirurg. Franca

ANAIS DA SOCIEDADE DE MEDICINA E
CIRURGIA DE FRANCA, Franca, São Paulo

Arq. Biol.

ARQUIVOS DE BIOLOGIA, São Paulo

Arq. bras. Cirurg. Ortop.

ARQUIVOS BRASILEIROS DE CIRURGIA E
ORTOPEDIA, Recife, Pernambuco

Arq. Dep. Saúde Rio Gr. Sul

ARQUIVOS DO DEPARTAMENTO DE SAÚ-
DE RIO GRANDE DO ~UL, Porto Alegre,
Rio Grande do Sul

Arq. Fac. Rig. Saúde públ. Univ. S. Paulo

ARQUIVOS DA FACULDADE E HIGIENE
E SAúDE PúBLICA DA UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO, São Paulo

Arq. Rig.

ARQUIVOS DE HIGIENE, Rio de Janeiro

Arq. Rig. Saúde públ, São Paulo

'ARQUIVOS DE HIGIÊNE E SAúDE PúBLI-
CA, São Paulo

Arq. Neuro-Peiquiat,

ARQUIVOS DE NEURO-PSIQUIATRIA, São
Paulo

Arq. Pediat.

ARQUIVOS DE PEDIATRIA, Rio de Janeiro

Arq. riogr. M ed.

ARQUIVOS RIOGRANDENSES DE MEDICI-
NA, Porto Alegre, Rio Grande do Sul

110

Boi. Assist.

BOLETIM DA ASSISTÊNCIA, Rio de Janeiro

Boi. Cento Est. Rosp. S. Francisco

BOLETIM CENTRO DE ESTUDOS HOSP~
TAL SÃO FRANCISCO, Ribeirão Preto, São
Paulo

Boi. epidemiol.

BOLETIM EPIDEMIOLóGICO, Rio de Janeiro

Boi. Inf. Servo Estat. Saúde

BOLETIM INFORMATIVO DO SERVIÇO DE
ESTATíSTICA DE SAúDE, Rio de Janeiro

Boi. Inst. Biol.

BOLETIM DO INSTITUTO BIOLóGICO,
Bahia

Boi. Inst. Pueric,

BOLETIM DO INSTITU'fO DE PUERICUL-
TURA, Universidade do Brasil, Rio de Janeiro

BoI. ou« Sanit. Panamer.

BOLETIM DA OFICINA SANITÁRIA PANA-
MERICANA, Washington, D.C.

Boi. Sanat. S. Lucae

BOLETIM DO SANATóRIO SÃO LUCAS, São
Paulo

Boi. Soe. Meâ. Ciruri), Juiz de Fora

BOLETIM DA SOCIEDADE DE MEDICINA
E CIRURGIA DE JUIZ DE FORA, Juiz de
Fora, Minas Gerais

Boi. Soe. Med. Ciru rp . S. José do Rio Preto

BOLETIM DA SOCIEDADE DE MEDICINA
E CIRURGIA, São José do Rio Preto, São
Paulo



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

Boi. Soe. Med. Cirurg. S. Paulo Med. Cirurg.

BOLETIM DA SOCIEDADE DE MEDICINA MEDICINA E CIRURGIA, Porto Alegre, Rio
E CIRURGIA DE SÃO PAULO, São Paulo Grande do Sul

Brasil méd. Med. Cirurg. Farm.

BRASIL MÉDICO, Rio de Janeiro MEDICINA, CIRURGIA, FARMÁCIA, Rio de
Janeiro

Brasil polielin.

BRASIL POLICLíNICO, Rio de Janeiro

Caderno Pediat.

CADERNO DE PEDIATRIA, São Paulo

Cienc. Culto

CIÊNCIA E CULTURA, São Paulo

Culto méd.

CULTURA MÉDICA, Rio de Janeiro

Fich, méd. terap. Labofarma

FICHÁRIO MÉDICO TERAPÊUTICO LABO-
FARMA, São Paulo

Folha méd.

FOLHA MÉDICA, Rio de Janeiro

Mem. Inst. Oswaldo Cruz

MEMóRIAS DO INSTITUTO OSWALDO
CRUZ, Rio de Janeiro

N eurobiologia

NEUROBIOLOGIA, Recife, Pernambuco

Paniátrica

PANIÁTRICA, Paraná

Pediat. modo

PEDIATRIA MODERNA, São Paulo

Pediat: prato

PEDIATRIA PRÁTICA, São Paulo

Pediat. Puerie.

PEDIATRIA E PUERICULTURA, Salvador
Folia clin. biol.

FOLIA CLíNICA ET BIOLOGICA, São Paulo Resen. clin. cient.

RESENHA CLíNICO-CIENTíFICA, São Paulo
Hora méd.

HORA MÉDICA, Rio de Janeiro

Hospital

HOSPITAL, Rio de Janeiro

Hosp. Hoje

HOSPITAL DE HOJE, São Paulo

lmpr. méd.

IMPRENSA MÉDICA, São Paulo

J. Clin.

JORNAL DOS CLíNICOS, Rio de Janeiro

J. Pediat.

JORNAL DE PEDIATRIA, Rio de Janeiro

Matern. Inf .

MATERNIDADE E INFÃNCIA, São Paulo

Medicina

MEDICINA, João Pessoa, Paraíba

Resen. méd.

RESENHA MÉDICA, São Paulo

Revimédica

REVIMÉDICA, São Paulo

Re», Ass. méd. Minas Gerais

REVISTA DA A~SOCIAÇÃO MÉDICA DE
MINAS GERAIS, Belo Horizonte, Minas Ge-
rais

Rev. Ass. méd. Rio c-. Sul

REVISTA DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DO
RIO GRANDE DO SUL, Porto Alegre, Rio
Grande do Sul

Re». bras. Anest.

REVISTA BRASILEIRA DE ANESTE~IO-
LOGIA, Rio de Janeiro

Re», bras. Farm.

REVISTA BRASILEIRA DE FARMÁCIA, Rio
de Janeiro

111



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 39 (2) :99-115, 1979.

Rev. bras. Med. Rev. méd. Guanabara

REVISTA BRASILEIRA DE MEDICINA, Rio REVISTA MÉDICA DO ESTADO DA GUA-
de Janeiro NABARA, Rio de Jaaeiro

Rev. Cento Estud. Dep. Est. Saúde Rev. méd. municipal

REVISTA CENTRO DE ESTUDOS DEPAR- REVISTA MÉDICA MUNICIPAL, Rio de Ja-
TAMENTO ESTADUAL DE SAúDE, Fortale- neiro
za, Ceará

Rev. clin. S. Paulo

REVISTA CLíNICA DE SÃO PAULO, São
Paulo

Rev. Cal. bras. Cirurgiões

REVISTA DO COLÉGIO BRASILEIRO DE
CIRURGIõES, Rio de Janeiro

Rev. Dep. Saúde Paraná

REVISTA DO DEPARTAMENTO DE SAúDE
DO PARANÃ, Paraná

Rev. méd. Paraná

REVISTA MÉDICA DO PARANÃ, Curitiba,
Paraná

Rev. N euro-Psiquiat.

REVISTA DE NEURO-PSIQUIATRIA, São
Paulo

Rev. paul. Hosp.

REVISTA PAULISTA DE HOSPITAIS, São
Paulo

Re». Doenç. trop. infect:

REVISTA DE DOENÇAS TROPICAIS E IN- Rev. paul. Med.
FECTUOSAS, Rio de Janeiro REVISTA PAULISTA DE MEDICINA, São

Paulo
Rev. goiana Med.

REVISTA GOIANA DE MEDICINA, Goiânia,
Goiás

Rev. Hosp. Clin. Fac. Meq,. S. Paulo

REVISTA DO HOSPITAL DAS CLíNICAS
DA FACULDADE"DE MEDICINA DA UNI-
VERSIDADE DE SÃO PAULO, S. Paulo

Rev. Inst. Adolf o Lutz

REVISTA DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ,
São Paulo

Rev. Inst. Med. trop. S. Paulo

REVISTA DO INSTITUTO DE MEDICINA
TROPICAL DE SÃO PAULO, São Paulo

Rev. Inst. Oswaldo Cruz

REVISTA DO INSTITUTO OSWALDO CRUZ,
Rio de Janeiro

Rev. méd. bras.

REVISTA MÉDICA BRASILEIRA, Rio de Ja-
neiro

112

Rev. Saúde públ.

REVISTA DE SAúDE PúBLICA, São Paulo

Rev. Servo esp. Saúde públ.

REVISTA DO SERVIÇO ESPECIAL DE
SAúDE PúBLICA, Rio de Janeiro

Rev. SOCo bras. Med. trop.

REVISTA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE
MEDICINA TROPICAL, Rio de Janeiro

Rev. Rache

REVISTA ROCHE, Rio de Janeiro

Rev. terap. do Brasil

REVISTA TERAPÉUTICA DO BRASIL, Rio
de Janeiro

Vida méd.

VIDA MÉDICA, Rio de Janeiro



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolf o Lute, 39(2) :99-115, 1979.

íNDICE DE AUTORES *

- A -

ABRUNHOSA,M. L.-~6
AGUIAR, A. - 136
AGUIAR, B. J. V. - 185
ALBAGLI, B. - 57
ALBERNAZ, J. G. - 137
ALBUQUERQUE,J.-W
ALMEIDA, A. P. --< 122
ALMEIDA, G. - 21
ALMEIDA, J. O. - 154
ALMEIDA, M. D. Z. N. -- 247
ALVIM, M. E. B. - 222, 232
AMARAL, E. H. C. - 231
AMARAL, J. P. - 235
AMATO NETO, V. - 224
AMORIM, M. - 11
ARAUJO, M. G. - 247
ASSIS, A. - 17
AUSTREGÉSILO F,", A. - 80, 81
AZEVEDO F.o, A. G. - 133, 186

- B
BAHIA, Z. - 34
BARBOSA, V. - 193, 219, 259, 263, 264, 265
BARRETO, J. B. - 111
BASTOS NETTO, L. A. G. - 220, 221, 222, 231,

232
BATISTA, V. - 46
BEI, A. - 159
BELTRÁO, H. - 69, 70
BERARDINELLI, W. - 6
BERTARELLI, E. - 35
BIGHETTI, O. - 47
BORGES, D. R. - 123, 160
BRASIL, M. A. - 18
BROLIO, R. - 161
BURNEY, L. E. - 162

c -
CALDAS, G. - 65
CAMPOS, L. G. - 196
CAMPOS, O. D. - 36
CANABRAVA F.o, C. - 161
CANDEIAS, J. A. N. - 216, 227
CARRARA, R. - 241
CARVALHO, G. - 48
CARVALHO, L. F. - 124, 138
CARVALHO,M. R. C.-n3
CARVALHO, M. T. V. - 235
CARVALHO, R. P. S. - 155, 202, 208, 224, 261
CASTRO, E. A. - 71
CASTRO, M. - 97
CAVALCANTI, H. A. - 133
CAVALCANTI, J. R. - 22, 23
CAVALCANTI, L. R. - 72
CHAMARRO, L. A. - 240

CHRISTOV ÁO, D. A. - 123, 216
CINTRA F.o D. P. U. - 4
COSTA, I. S. - 247
COSTA, L. T. - 206, 210, 211
CUNHA, O. - 125

- D
DANIACHI, S. - 118, 126
DINIZ, H. B. - 159
DREBES, S. - 209
DOANY, H. - 192, 198

F

FALCI, N. - 119
FERLIN, D. - 207
FERRARETO, I. - 237
FILGUEIRAS, E. - 19
FIORILLO, A. M. - 209
FORTES, A. B. - 37
FURQUIM, M. V. - 73, 82, 83

- G
GAIOTTO, F. - 107
GALVÁO, A. L. A. - 119
GALVÁO, C. L. - 258
GAMA, C. - 89
GENE, Y. S. - 236
GESTEIRA, M. - 38, 39, 84, 98
GIUSTI, L. S. - 238, 255
GOBELL, O. - 15
GODOY, A. - 49
GOES, P. - 127
GOLGHER, R. R. - 229, 230
GONÇALVES, D. C. - 112
GONDIM, E. M: C- 139
GONZAGA, L. - 85
GONZAGA, O. - 50
GOUVEA, A. - 66
GUERRA, G; - 247
GUIMARÁES, J. C. - 199

- H
HAAS, I. - 207
HOFFMANN, O. S. - 109, 228
HOMMA, A. - 226, 228, 236
HOPPE, L. - 1

I -

lARIA, S. T. - 216

J -

JAVARONE, N. - 40

* Os números, após os nomes, correspondem à citação bibliográfica.

113



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Re'IJ. Inst. Adolfo Lutz, 39(2) :99-115, 1979.

K - o -
KANAN, E. J. - 74
KELLER. W. - 15
KHOURY, M. E. B. - 86
KIPNIS, J. - 224

- L -

LACERDA, J. P. G. - 233, 238, 255, 262, 266
LACORTE, J. G. - 24, 113, 114, 128, 129, 130,

140, 141, 142, 163, 164, 165, 166, 167, 177, 178,
194, 239

LAGOA, F. R. - 179
LAURÊNCIO, T. C. - 201
LEFEVRE, A. F. B. - 108, 143
LELLIS, A. - 8
LIMA, B. - 25
LIMA, J. D. - 260
LIMA, J. P. C. - 51
LIMA, O. C. - 87
LOBO, G. G. B. - 187
LOLEILAT, M. N. M. - 260
LOMBARDI, F. - 52
LOPES, H. L. - 144
LOUREIRO, M. L. P. - 236
LOURES, J. C. - 130, 165, 166, 167, 178, 239
LUCCHESI, B. M. - 188, 189
LUST, F. - 41
LUSTOSA, O. - 42

- M -

MACHADO, L. S. - 75, 93, 99
MACHADO, R. - 53
MACHADO, R. D. - 199
MAGALHÃES, R. d'A. - 54, 55
MARCONDES, R. S. - 180
MARTIN, B. S. - 233, 238, 255
MARTINEZ, C. H. O. - 196
MARTINS, M. - 195
MATOS, A. - 67
MEILMAN, I. - 226, 240, 246, 256
MELLO, M. V. - 26, 27
MENDES, T. - 5
MERCADANTE, G. A. - 241
MILANO, E. A. - 189, 196
MIRANDA, W. - 240
MONTEIRO, E. L. - 130, 165, 166, 167, 178, 239
MORAES, F. - 63
MORAES, N. L. A. - 172
MOREIRA, F. E. G. - 28, 56
MORI, I. - 181
MOURA, R. A. A. - 145, 196, 234
MOURÃO, M. - 91
MOURÃO, M. F. - 91
MUSA, F. S. - 104

N -

NADER, A. A. - 146
NASCIMENTO, G. - 5
NASSO, I. - 14
NERY, O. - 57
NEVES, W. E. - 200, 224, 248, 257, 261
NOVA e poderosa vacina contra a poliomielite

prova sua eficiência - 147

114

OLIVEIRA, E. - 203
OLIVEIRA, I. C. - 58
OLIVEIRA, O. - 2, 5

- p -

PARÃ, J. M. - 120, 121,131
PARREIRAS, D. - 43, 59
PASQUALIM, R. - 76 .
PEREIRA, U. S. - 44
PERES, J. N. - 229
PINTO, F. S. - 16
PIRES, W. - 45
PIZA, J. T. - 189, 196
POLETTINI, B. - 60
PRADO, W. S. - 190, 197
PUECH, L. R. - 4, 7
PUGLIESI, C. - 247

- Q -

QUEIROGA, L. T. - 192, 198

- R -

RAMOS, H. - 94
RENDA, J. - 103
REZENDE, C. - 3
REZENDE, M. O. - 9
RIBAS, B. L. - 100, 109
RIBEIRO, M. B. - 258
RIBEIRO, M. V. M., - 209
RIBEIRO, O. C. - 258
RIBEIRO, S. S. - 110
RITTER, F. - 77
RIZZO, E. - 235
ROCARTE, A. R. - 260
ROCHA, J. M. - 20, 61, 90, 101, 105, 13~, 133,

148, 149, 168, 173, 174, 182, 183, 204
ROCHA, M. - 29
RODRIGUES, M. C. - 224.
ROSÁRIO, R. - 102
ROSENBURG, C. P. - 263,,265
RUCKER, H. - 150

S -
SALES, B, R. - 88
SALES, H. C. - 212, 217, 219
SAMPAIO, A. - 156
SAMPAIO, G. F. - 92
SANCHES, A. - 154
SANTOS, A. R. - 106, 109, 115, 116, 151, 175
SANTOS,J. A. A. - 96, 119
SANTOS, O. - 13
SANTOS, W. R. - 207
SARAIVA, P. A. P. - 191
SAVOY, M. E. B. - 95
SCHATZMAYR, H. G;- - 192, 201, 205, 206, 210,

211, 212, 213, 214, 218, 225, 226, 228, 236
SCORZELLI JR., A. G. P. - 199, 215



LACERDA, E.S.B. & LACERDA, J.P.G. - Poliomielite no Brasil. Levantamento bibliográfico de 1911
a 1977. Rev. Inst. Adolf o Lutz, 39(2) :99-115, 1979.

SERVIÇO DE ESTATíSTICA DA SAÚDE

- Casos e óbitos de poliomielite no Estado
do Rio de Janeiro conforme as rcgi oes
médico-sanitárias, no período de 1959-71
- 249

- Coeficientes de morbidade e mortalidade
por 100.000 habitantes de poliomielite,
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1964-1971 - 250

- Coeficientes médios de morbidade e mor-
talidade por 100.000 habitantes de polio-
mielite, por região médico-sanitária no
Estado do Rio de Janeiro, no período de
1965-69 - 251

- Número de variação proporcional (por
cento) de casos de po li omi'eli te por idade
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1964-1971 -- 252

- Variação anual de casos de poliomielite,
no Estado do Rio de Janeiro, segundo a
idade no período de 1941-1971 -- 253

- Variação mensal de casos de poliomielite
no Estado do Rio de Janeiro, no período
de 1955-71 -- 254

SIGNORELLI; C. -- 12
SILVA, H. L. - 96
SILVA, M. M. -- 169, 287
SILVA, N. N. -- 152, 176, 184, 207
SILVA, W. C. -- 134
SILVA, W. V. -- 170, 261
SILVEIRA, F. S. -- 1.57
SITUAÇÃO Mundial da Poliomielite ~ 242
SOARES, J. -- 68
SOARES, M. -- 153
SOARES SOBRINHO, J. -- 255
SOBRAL, N. -- 2,23
SODRÉ, R. C. -- 125
SPINOLA, A. -- 247
ilTEWIEN, K. E. -- 24<', 259, 262, 263, 264, 265,

266

- T -

TEICHOIZ, M. - 134
TEIXEIRA, J. A. ~ 229, 230
THIBAU JR., E. -- 158
TOMAZINI, E. -- 260
TONELLI, E. -- 230
TRAVASSOS, J. -- 30, 135
TUCHIYA, H. N. -- 235

- V -

VASCONCELLOS, C. M. M. -- 256
VASCONCELLOS, J. F. -- 117
VIEIRA, E. F. L. -- 233, 238, 255
VIEIRA:, F. B. -- 62, 64, 96
VIEIRA, G. N. -- 78
VIEIRA, L -- 31, 32
VIEIRA, R. R. -- 154
VIGILÂNCIA da Poliomielite Reino Unido -- 244
VIGILÂNCIA da Poliomielite Venezuela - 245
VILAÇA, M. -- 103
VILLAS BOAS, D. M. -- 213, 214, 218, 226, 246
VON HUBINGER, M. G. -- 218, 246, 256, 258

-w-
WERTHEIMER:L. G. -- 171
WINSSER, J. - 154

z -
ZANDER, P. - 10, 33

AGRADECIMENTOS

Agradecemos à D. Mercedes Della Fuente,
bibliotecária-chefe do Instituto Adolfo Lutz,
pelo apoio e incentivo dado na realização deste
trabalho.

À D. Alderica Barbosa Mearim Luiz, biblio-
tecária de referência do Instituto Adolfo Lutz,
pela dedicação e auxílio espontâneo prestados.

À D. Zilda Scalco, bibliotecária-chefe da
Faculdade de Medicina da Universidade de São
Paulo, que gentilmente facilitou o acesso às
dependências da biblioteca, para consulta.

Estendemos ainda, nossos agradecimentos a
todos os que colaboraram para que este tra-
balho pudesse ser elaborado.

RIALA6j480

LACERDA, E.S.B. & LACERDA,J.P.G. - Poliomyelitis in Brazil. Biblíographi-
cal survey from 1911 to 1977. Rev. Inst. AdoZfo Lute, 39(2) :99-115, 1979.

SUMMARY: The bibliography on poliomyelitis in Brazil for the period 1911-
1977 is presented.

DESCRIPTORS: poliomyeli tis , Brazil; póliomyelitis, bibliography.

Recebido para publicação em 29 de dezembro de 1978

115




